
C O M U N E   D I   F L O R I N A S 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
 

     Originale  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

N°  41   del   28-12-2022   
 

OGGETTO: 
Ricognizione periodica delle partecipazioni societarie detenute dal 

Comune. 

 
L’anno  duemilaventidue addì   ventotto   del mese di dicembre   alle ore  16:01  in Florinas, 

nella Sala Consiliare della Casa Comunale. 

Convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da 

trattare, spediti e notificati nei termini di legge ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, 

si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, ed in seduta pubblica, di 1^ convocazione, 

con l’intervento dei Signori: 

 

LOBINO ENRICO Sindaco Presente 

PISTIDDA MICHEL Consigliere Presente 

GIOLA GIUSEPPE Consigliere Presente 

CARBONI ANTONELLA MARIA FRANCESCA Consigliera Presente 

ANGIUS GIAN MARIO Consigliere Presente 

MULAS SEBASTIANO Consigliere Presente 

PIGA MARZIA Consigliere Assente 

CAU MARILENA Consigliere Presente 

MORO DEBORA Consigliere Presente 

MERELLA SILVANA Consigliere Presente 

NUVOLI MARIA GIOVANNA Consigliere Presente 

MASTINO FRANCESCA Consigliere Assente 

 

   Presenti n.   10 

   Assenti n.    2 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Geom. 
LOBINO ENRICO, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa 
Zanda Monica. 



 

Sentita illustrazione del Sindaco e, registrato ingresso alla seduta del Consigliere Nuvoli Maria 

Giovanna olle ore 16:03 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.lgs. 16 giugno 2017 

n. 100; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato 

una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 

settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 36 del 25/09/2017 Ad oggetto: “Revisione straordinaria delle 

Partecipazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 175/2016” 

Rilevato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 35 del 18/12/2019 si è provveduto alla 

ricognizione delle partecipate possedute alla data del 31.12.2018; 

Rilevato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 37 del 30/12/2020 si è provveduto alla 

ricognizione delle partecipate possedute alla data del 31.12.2019; 

Rilevato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 31 del 27/12/2021 si è provveduto alla 

ricognizione delle partecipate possedute alla data del 31.12.2020; 

Tenuto conto che non risulta la necessità di alcun adeguamento periodico. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 

a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

• Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A redatto secondo le 

indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti 

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.lgs. n. 175/2016 – 



 

Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014, che si allega 

alla presente deliberazione;  

Considerato che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per quanto riguarda le 

eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 

che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 

D.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

CON votazione unanime espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

Di dare atto che non risulta necessario alcun adeguamento al piano delle partecipazioni 

approvato nel 2021. 

• Di approvare l’allegato A redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte 

Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche Art. 20 D.lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche 

Art. 17 D.L. n. 90/2014, che si allega alla presente deliberazione;  

- di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

Di dichiarare, stante l’urgenza di rendere efficace il suddetto deliberato, con separata votazione 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 
Parere          Favorevole 

in ordine alla sola Regolarità tecnica 

(art. 49, D.LGS. 267 del 18.08.00 T.U. ordin. EE.LL.) 

Il Responsabile del servizio 

Pintus Angela 

 

Parere          Favorevole 

in ordine alla sola Regolarità contabile 

(art. 49, D.LGS. 267 del 18.08.00 T.U. ordin. EE.LL.) 

Il Responsabile del servizio 

Pintus Angela 

 

 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 

LOBINO ENRICO Zanda Monica 

__________________________ _______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in 

data   ___02-01-2023___ n°_______ 2 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    

___17-01-2023___  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo  Consiliari (art. 125 T.U) 

                  Il Messo Comunale 

             ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs.  n° 267 del 
18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 
Il Segretario Comunale 

Zanda Monica 

__________________ 

Florinas li 28-12-2022            


